

Magyar Nemzeti Múzeum
Budapest VIII.

KÖSZEG ÉS VIDÉKE

ZETESI ÁR egynegyed évre:
házhoz szállítva 1:50 Pengő
Vidékre postán: 1:80 Pengő
Külföldre egy évre 3 dollár

Megjelenik minden vasárnap.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Köszeg, Várkör 39.
Felelős szerkesztő és kiadó Rónai Frigyes.
Telefonszám 23.

Ryktér sora 32 fillér
Hirdetések millimétersoronként 6 fillér
Leghísebb hirdetés 1:20 P

Mezőgazdaságunk fogyasztóképesége.

Irtá: dr. Temesváry Imre országgyűlési képviselő.

Bármilyen nehézségekbe ütközik is az állami élet vitelében a takarékoság elvenek következetes érvényesítése, ezt, a közterhek lenyeges csökkentése érdekében, miként eddig, úgy fokozottabb mértékben folytatni kell a jövőben is, mert az 1929. évben bekövetkezett világkrízis előreveti árnyékát, amit legjobban az állami bevételek tekintélyes csökkenéséből ítélhetünk meg.

Ez a krízis, kétségtelenül annak a tulprodukciónak következménye, mely a háború után állott elő. A háború után világszerte egyrészt a háború pusztításait kellett pótolni, másrészt a gazdasági életnek a háború alatt megakadt folytonosságát kellett helyreállítani és tovább fejleszteni. Az ezekben, az első esztendőkből volt kedvező gazdasági konjunktúra megszüntetése csakis a megváltozott helyzethez simuló normális termelési és fogyasztási viszonyokhoz való alkalmazkodással érhető el. Magyarország ezt a világkrízist talán természetesen jobban megérezte mint a többi állam, mert hiszen mi tőkeszegény ország vagyunk és így tőkeimportra szorulunk.

A tőkeimportot megakadályozta a jóvátételi kérdés bizonytalansága. Ez a kérdés azonban most már a hága egyezmény ratifikálása következtében, remélhetőleg nyugvópontot jutott és tőkeszegénységünkön előreláthatólag egy kölcsöntranzakcióval segíthetünk. Ha a hosszulejáratu hitelek tekintetében a helyzet még nem is mondható kialakultnak, számos körülmény és különösen a kamatláb színvonalának mérséklése remélni engedi, hogy a feszültség enyhülése az ország gazdasági életének fellendülésére a közel jövőben már kedvező hatást fog gyakorolni.

Gazdasági helyzetünket rendkívül károsan befolyásolja továbbá, a mezőgazdasági termelés folytán a mezőgazdasági termények árán világszerte beállott csökkenés, amely különösen azokban az országokban, amelyek drágábban termelnek, szinte katasztrofális hatást idézett elő. A különböző és különösen a gépi erő nagymértékű bevonásával tökéletesített termelési módusok, valamint egyes államok különösen nyugati fogyasztó államok önellátási törekvése és a kenyérmagvak fogyasztásában világszerte beállott csökkenés folytán a mezőgazdasági exportra utalt országok részéről a termelés értékesítése a legnagyobb mértékben megnehezedett és megállapíthatjuk azt is, hogy sokszor már a termelési költségeken alul kénytelenek a gazdák mezőgazdasági terményeiket értékesíteni.

Ezekben a körülményekben látjuk az okát annak, hogy az utóbbi időben a mezőgazdasági termények, valamint az ipari cikkek ára között óriási eltérések vannak, amelyek az egyes iparcikkeknel a mezőgazdasági terményekkel összehasonlítva, több mint 50%-os eltérést mutatnak éppen a mezőgazdasági termények hátrányára. Sajnos, ezekkel a körülményekkel még továbbra is számolnunk kell és ezért csak a legmelegebben üdvözlhetjük a kormánynak azt a törekvét, amely a mezőgazdaság prosperitását hathatós intézkedésekkel kívánja alátámasztani.

Csak a mezőgazdasági termények árának fokozásával leszünk képesek úgy az ipar, mint a kereskedelem életképességét biztosítani, mert az az élő kapcsolat, mely az egymásra utaltság természetes törvénye szerint a mezőgazdaság és a többi ágak között fenáll, csakis abban az esetben érzéketi kedvező hatását, ha a mezőgazdaságot úgy fogják megsegíteni, hogy az ismét vásárló- és fogyasztóképes legyen.

A szülőföld és természet védelme.

Szülőföldismertetés.

(Folytatás)

A szülőföld értékeinek gyűjtésére és konzerválására szántuk a városi múzeumot is. Tévednek azok, akik azt hiszik, hogy mi mindenféle ócskaságot akarunk itt felhalmozni. Ere nincs szükség. E célra szolgálnak a tehető, s már évtizedek óta hatalmas munkával megalkotott országos és egyéb múzeumok. Mi csak Köszegét keressük meg és Köszegét kutassuk s azt úgy dolgozzuk fel, hogy lássa községi és idegen egyaránt, mink van és mivel rendelkezünk. Lekesítsen az a tudat, hogy ily rendszeresen elgondolt szülőföldismertető múzeum még nincs is. Legyünk mi az elsők.

Hogy minden iskola rendezzen be egy ilyen múzeumot (ez volna ideális), erről tegyünk le. Törekedni kell ugyan erre, de ehhez egy-két lelkes tanár munkája nem elég, s a fő baj az, hogy iskoláink nem rendelkeznek a szükséges anyagi erővel. S ha már az iskolák nem tudják megvalósítani, valósítsuk meg a jubiláris évre, 1932-re közös erővel, de akkor ne késedelmezünk egy pillanatra sem, hanem lássunk a munkához. Ez elsősorban az iskolák érdeke s ezt sok helyen már fel is ismerték. Németországban tolong az ifjuság az ilyen múzeumokba, mert ott lát összehordva a gyermek mindent, amit körülötte a természet és az emberi élet produkálhat, ami őt érdekli. Nem is tudok olyan tanárt, tanítót elképzelni, ki ehhez a munkához nem örömmel és nem készséggel adná oda minden erejét és tehetségét, vagy akiben talán az az önző gondolat ébredhetne fel, hogy miért élvezné az ő munkájuk gyümölcsét más?

A múzeum kérdése a jelek szerint megoldás felé közeledik és itt az ideje, hogy megszervezzük azt a munkát is, melyet ezzel együtt el kell végezni. En ezt a következőképpen képezelem:

3. Alakítsuk meg a múzeum-egyesületet s lépjen be ebbe minden tanuló, tanár, tanító és szülő egyaránt. Ez az egyesület végezné el egyrészt a munka szellemi részét ez dolgozná fel az anyagot s minden egyesületi tag pedig járuljon ahhoz a kevés költséghez 1—2 pengővel, mint állandó tagsági díjjal. Ez az összeg a múzeum költségeit fedezhetné. Kismartonban, Burgenland székhelyén, a sokkal kisebb városban, 700 tagot számlál az egyesület. Mi ennek talán kétszeresét is összehozhatnánk? Persze sokak részéről az lesz az első kérdés: mit adunk érte? Hát erre is számítottam. Mi ezt visszafizetjük a gyermekek lelkébe oltott mélyseges hazaszeretettel s akinek ez nem volna elég, adunk kezébe a tagdíj fejében egy kis egyesületi lapot, hogy legyen a téli esteken olvasnivalója városunk multjából, természeti szépségeiről, hegyeiről, vizeiről, népéről, szokásáról szóval mindarról, ami őket a legközelebből érinti. Itt dolgoznánk fel azt az anyagot, amit a múzeumban összegyűjtöttünk s ezzel összegyűjtjük egyben a honismeretanyagát is, melyet tanárok, tanítók felhasználhatnak iskolájukban.

Tehát ha lesz múzeum, csináljuk meg a múzeum-egyesületet is, kapcsolódjék bele az egész város közönsége, mert ennek révén nevelhetjük bele legjobban fiatalságunkba a szülőföld szeretetét és megismerését és ha igazán megismerte, ebből fog táplálkozni a valódi hazaszeretel. A fiatalságot ilyen irányban nevelni és őt a mult megbecsülésére szoktatni mindnyájunk legszentebb kötelessége. En így gondolom, szóljanak hozzá mások is! (Vége.)

Szaufnauer aranyérmét kapott.

Szaufnauer Ferenc községi polgárista. Most jár a IV. osztályba. Apja napszámos és a Pallisch utcában egy kis szoba konyhás lakásban tengődik őt gyermekével a nehéz munkanélküli világban. Ha van munka, van kereset; ha nincs munka, szűkebbre fogják a családnál még a belevő falatot is.

Ferenc 13 éves, értelmes arcú, dus fekete hajú, nagy kifejezéssel teli szemű fiú. Telen iskolába, nyáron napszámba jár. Dolgozik a szünetekben, hogy a család belevő filátja nagyobb legyen és hogy az iskolai év elején legyen miből kifizetni a tandíjat és megvenni a drága könyveket.

Különös fiú. A társai úgy hívják, hogy költő, mert nemcsak olvassa szorgalmasan a magyar versírók munkáit, de ő maga is írogat verseket. Hogy milyenek a versei, annak értékelője lehet az, hogy a mult évben is elvitte egy országos ifjusági verspályázat első díját; — öt pengőt.

A mult évben a polgáris iskolai tanulók lapja, az „Ifjú Polgárok Lapja” egy országos pályázatot hirdetett, melynek a lényege az volt, hogy tanuljanak a polgáris iskolai tanulók Petőfi költeményeket. Aki a legtöbbet fog tudni, oklevelet kap. 3663 pályázó volt az ország 400 polgáris iskolájából.

A Petőfi Társaság elnöke, Pekár Gyula v. miniszter tudomást szerezve erről a nagy eredményről, felajánlotta a bíráló bizottságnak, hogy a legelső 8 versenyzőt a társaság aranyérmével tünteti ki. A bizottság véleménye alapján a nyolc kiválasztott között Szaufnauer Ferenc a községi Széchenyi István állami polgári fiúiskola IV. o. tanulója a második lett. 90 Petőfi költeményt tudott. Előtte csak egy pesti leány volt 100 megtanult költeménnyel.

A Petőfi Társaság első őszi gyűlésére mind a nyolc kitüntetett tanuló meghívót kapott, hogy az aranyérmét személyesen vegyék át Pekár Gyula kezéből. Hogy menjen a szegény Szaufnauer Pestre az aranyérmét átvenni, amikor még a tandíj egy részével is hátralékban van? Bizony az önjerejéből sohasem jutott volna oda, — de ahol nagy szükség van segítségre, ott a jó Isten segít Szaufnauernek az igazgatója csupaszív ember — honnan, honnan nem előkerítette a felutazáshoz szükséges pénzt.

Igy jelent meg a szegény községi napszámos fia az ország fővárosban, a Magyar Tudományos Akadémia disztermében a Petőfi Társaság ülésén 8 társával egyetemben. Volt ott Tokajból, Kaposvárról, Győrből, Makóról, Pest-erzsébetről egy-egy és Budapestről két győztes.

Az akadémia diszterme zsúfolásig megtelt igen előkelő és válogatott közönséggel. A magyar író és művészvilág sok közismert alakját lehetett látni már a nagyközönség részére fenntartott ülőhelyeken, és amikor bevonult a Petőfi Társaság, élén Pekár Gyulával, tagjai között a leghíresebb magyar írókkal és költőkkel, magasztos ünnepi hangulat szállta meg a lelkeket, amely Pekár Gyulának a győzteseknek intézett gyönyörű beszéde után szinte templomi áhiattá magasztosult.

Ott állt a nyolc kis polgárista az akadémia emelvényén a második helyen Szaufnauer Ferencel, a községi polgáristával. Amikor reá került a sor, Pekár Gyula felállt és emelkedett hangon mondotta: „Második az országos versenyen Szaufnauer Ferenc Köszegről, az ország nyugati, nagymultu végvárából. Német nevű, német anyanyelvű és 90 Petőfi költeményt tanult meg! Szorítsd meg fiam a kezem! Jobban szo-

ritsd, mert Te igazán megérdemled! Amikor át-nyújtotta a megilletődött fiúnak az aranyérmét, a közönség szinte extázisban éljenze és tapsolta sokáig a kis egyszerű községi polgáristát.

Könnyekig megható látvány volt, amikor a Petőfi Társaság nagynevű tagjai egyenként kezelt fogtak a győztes polgáristákkal.

Pekár Gyula méltó minden magyar tanár hálájára és a társaság e ténye az egész magyar társadalom elismerésére; mert talán sohasem volt a magyarság életében nagyobb szükség a Petőfi kultuszára mint a mai nehéz időkben, — és sohasem jöhetett volna a Petőfi Társaság a maga nagy tekintélyével és erkölcsi súlyával a tanárság segítségére jobbkor, mint most Petőfi kultuszát az iskolákban lehet kezdeni eredményel és a költeményei ismeretének nyomán fakadó hazafias érzést és a hazáért való áldozatkészséget — amire a mai időkben oly szükség van — csak innen lehet bevinni a munkáscsaládokba. — Pekár Gyula nemzetmentő munkát végzett!

Nahrer Mátyás felügyelő igazgató büszke lehet iskolájára és munkatársaira, mert annak az iskolának és azoknak a tanároknak a munkája, akik Szaufnauer, német anyanyelvű fiut a Magyar Tudományos Akadémia disztermébe, az ország legtekintélyesebb íróit és művészeit magába foglaló Petőfi Társaság elé juttatják olyan teljesítmény, ami több mint tiszteletre méltó.

Tovább ezen az úton, a nagy Magyarországi eszméje, a nagy magyar feltámadás felé!!
I-n.

Hirdetmények.

7582—1930. Közlöm az érdekeltekkel, hogy a folyamórseghez való felvétel ismét megindult. A felvétel iránt jelentkezőknek Budapesten október 1. és 10. között kell kérelmüket előterjeszteni. Bővebb felvilágosítás a városháza 11. sz. szobájában nyerhető.

7468—1930. Felhívom a közönség figyelmét a „Magyar Hét propaganda akcióra, melynek célja, hogy a magyar társadalomban rejlő fogyasztói erőt lehetőleg kizárólag a magyar ipari kézműipari és mezőgazdasági termékek fogyasztására irányítsa és lekötse: a Magyar Hét f. évi október hó 18-tól 26-ig tart és propagandájával nemcsak az érdekelt termelőknek, hanem közvetve az egész országnak lehet nagy hasznára, miért is akciót a közönség figyelmébe és támogatásába ajánlom.

7364—1930. A m. kir. honvédelmi miniszter elrendelte a toborzás folytatását. Aki tehát a m. kir. honvédség kötelékébe óhajt lépni a felvétele céljából jelentkezék a városháza 11. sz. szobájában, ahol a toborzásra vonatkozóan bővebb felvilágosítás nyerhető.

1241—1930. Az 1894. évi XII. t. c. 50. §-a szerint a fahernyók irtása kötelező lévén elrendelem, hogy minden birtokos a belsőségekben majorokban, szőlőkben, gyümölcsösökben és kertekben levő gyümölcsfáit a kártékony hernyóktól, hernyófészkektől és lepketojásoktól tisztítsa meg s az összegyűlt szemetet égesse el. A később mutatkozó hernyókat természetesen szintén kell pusztítani. A hernyó irtásnak elmulasztása kihágást képez s a törvény szerinti büntetésen felül azzal a következménnyel jár, hogy az elmulasztott irtást a fél terhére és költségére a hatóság fogja végeztetni.

7292—1930. Közhírré teszem, hogy mindazok, akik az „Ocneria dispar” apáca gyaponc vagy kétalaku gyapjas lepke előfordulását a községi vagy Köszeg vidéki tölgyes erdőben tapasztalták, észlelésüket a polgármesteri hivatalban bejelenteni szíveskedjenek. A lepke petéit gyapjuszerű csomócskákban rakja a tölgy kéreg-repedéseibe.

7740—1930. A községi Hunyadi Mátyás reálnevelő intézet részére 30.669—1929. sz. vég-határozatommal engedélyeztem a József forrás vizével táplált vízvezetékét. A kir. kincstár képviseletében a szombathelyi 3. honv. vegyesdandár parancsnokság most kérelmezi, hogy a József forrás vizének biztosítása céljából védő terület állapíttassék meg. E végből az 1885. évi XXIII. t. c. VI. fejezetében előírt eljárást, az 1918. évi XVIII. t. c. 4 §-a értelmében ezennel

folyamatba teszem s a vonatkozó iratokat, műszaki terveket és a szombathelyi m. kir. kultur-mérnöki hivatal 1180—1930. számú szakértői észrevételeit, 1930. évi október hó 6-tól 1930. évi november hó 4-ig terjedő időn át Köszeg szab. kir. és megyei város közházánál közszemlerekre kiteszem, hol azokat az érdekeltek megtekinthetik. Jelen ügyben Köszeg városban, a város polgármesterének vezetése alatt, a szombathelyi m. kir. kultur-mérnöki hivatal közben-jöttével tartandó tárgyalás határidejéül 1930. évi november hó 5. napjának d. e. 9 óráját tűzöm ki összejövetei helyéül pedig Köszeg város tanácsstermet jelölöm meg. Felhívom az érdekelteket, hogy a fentiek tekintetében észrevételeiket, akár a közszemlerekre kitétel ideje alatt írásban, akár a megtartandó helyszíni tárgyaláson szóval annál is inkább adják elő, mert ellenkező esetben a határozatot az 1885. évi XXIII. t. c. 163. §-ához kepest, további meghallgatásuk nélkül hozom meg.

7744—1930. Közhírré teszem, hogy az Országos Társadalombiztosító Intézet szombathelyi Pénztára értesíti Köszeg város munkaadó pénztári tagjait, hogy az Ipartestület eddigi pénztári közvetítői tevékenysége f. évi szeptember hó 30-án megszűnt. Ezen időpontot túl az Ipartestület pénztári megbízotti teendőket már nem végez, miért is a kötelező bejelentések és befizetések 1930. évi október hó 1-től kezdődően közvetlenül a kerületi Pénztárnál Szombathelyen postai úton teljesítendő. A bejelentések és befizetésekhez szükséges nyomtatványok a további intézkedésig a Városházán szerezhetők be.

Jambrits Lajos polgármester.

Ipartestületi közlemények.

Értesítjük testületünk tagjait, hogy az ipartestület és az országos Társadalombiztosító Intézet Kér. Pénztára között, a pénztári megbízotti teendőkre vonatkozólag fennállott szerződéses viszony október hó 1-en megszűnt. Mindazon tagjaink, akiknek a pénztárral szemben, betegsegélyző ügyben bármiféle elintézendő ügyeik vannak ezenül — további intézkedésig — közvetlenül forduljanak a szombathelyi kerületi pénztárhoz.

„Excelsior” szálloda Budapest (VII Rákóczi ut 72. sz.) az ott megszálló ipartestületi tagoknak a hatóságilag megállapított szobaárakból 20% kedvezményt nyújt. Erre vonatkozó utalványok az ipartestületnél kaphatók.

Ipartestületi elnökség.

HIREK

Felkérjük mindazon olvasóinkat, kik a lap díjával hátralekban vannak és mult számunkhoz egy postautalványt volt mellékelve, hogy az azon feltüntetett összeget mielőbb postára adni szíveskedjenek. Külön és nyomatékosan felkérjük erre azokat, akik már hosszabb idő óta nem teljesítettek előfizetést, nehogy kénytelenek legyünk más eljárásba folyamodni.

Szent Teréz szobrát helyezték el a Jézus Szíve templom sekrestyé bejáratá mellett. A díszes kivitelű szobrocskát, sok ájtatos hívő jelenlétében pénteken szentelte fel Kincs István apátplébános.

Ujból hivatalban. Örömmel értesülünk, hogy vitéz dr. Nagy Miklós tanácsnok szerencsésen átesett a betegsége és a jövő héten újból elfoglalja hivatalát.

— Esküvő. Ma, vasárnap vezeti oltárhoz Ágoston György, helybeli magántisztviselő Perger Jolánt — özv. Perger Lajosné leányát — a nemescsói evang. templomban.

A honvéd tiszti üdülőtelep telkének átvétele tárgyában járt itt a honvédelmi minisztérium által kiküldött bizottság, mult vasárnap. Ugy értesülünk, hogy az építkezési telek elhelyezése kérdésében változás állott elő. Ezirányban most újból tárgyalások vannak folyamatban, melynek befejeztével a bizottság újból ki fog szállni Köszegre. Sajnálattal kell konstatálnunk, hogy a tiszti üdülő építkezése ezévből nem indul meg az idő előrehaladottsága miatt. Ezévből csupán a telek bekerítéséről és földmunkáról lehet szó, valamint az építkezési anyagoknak helyszínére való szállításáról.



Budapest IV. Veres Pálné-utca 8.
DIJMENTES ÁRJEGYZEK INGYEN.

Kath. Kulturst. A községi Oblátus és Oblát Szövetség tanácsa úgy határozott, hogy ezután évenként nyolc kulturstét rendez, még pedig — az eddigi szokástól eltérően — a hónapok első vasárnapján. Az idei iskolaév első kulturstéje okt. 5-én d. u. 6 órakor lesz, az utolsó pedig majusban. Az októberi kultursté programját az alábbiakban adjuk: 1. Megnyitó. Mondja Nagy Balázs, bencés rgmn. igazgató 2. a) Schubert: „Vajjon, kihez forduljak?”, b) Fichtner: Magyar népdalok. Előadja Geyer Béla tanár vezetésével az áll. tanítóképző intézet énekkara. 3. a) Chopin: Prélude, b) Schubert: Menuette. Előadja Kovács Ferenc karnagy vezetésével a bencés rgmn. énekkara. 4. Az Egyház az emberiség jötevője. Előadja dr. Horváth Détre oblátus-igazgató. 5. Reviczky Gyula: I. N. R. I. (Melodráma). Zenéjét szerző: Vendegegyi Géza. Szavalja Dániel Endre realgmn. VII. o. t. Zongorán Kecskeméthy István rgmn. VII. o. t., harmóniumon Maurer László rgmn. VI. o. t. kíséri. 6. Brahms: Magyar tánc. Előadja Kovács Ferenc karnagy vezetésével a bencés rgmn. zenekara. — Az előadás pontosan 6 órakor kezdődik. — A Szent Benedek oltár restaurálására adományokat köszönettel fogadunk.

90 évvel ezelőtt Kossuth Lajos magyar ipari Védőegyletet alapított, hogy gazdagodjék a nemzet. A „Magyar Hét”, mely október 18-án kezdődik és 26-ig tart, folytatása a kossuthi tanításoknak.

Október 6-ika. A helybeli Széchenyi István áll. polgári fiúiskola a vörtnak emlékére október 6-án d. e. 10 órakor hazafias ünnepélyt tart és erre a szülőket, szállásadókat és általában a város közönségét tisztelettel meghívja. Műsora: 1. Himnusz, éneklő a ifjúsági énekkar. 2. Emlébeszéd, mondja Taucher Gusztáv tanár, igazgatóhelyettes. 3. Így volt régen, Pósa Lajostól, szavalja Vincze Gábor IV. o. t. 4. Mienk eláng, Pósa Lajostól, szavalja Szaufnauer Ferenc IV. o. t. 5. Szózat, éneklő a kar.

A községi állami tanítóképző internátusa már elhelyezkedett, a volt Kelcz Adelffy árvaház épületében. Most már csak az van hátra, hogy a képző iskolája is mielőbb otthont találjon, ami előreláthatólag a jövő év folyamán szintén megtörténik.

Férfi és női télikabátok, hubertus és boy kabátok nagy választékban ZERTHOFER REZSO ruhaáruházban. Mérték utáni rendelések pontosan eszközöltetnek. Gallértisztítás elfogadtatik.

A Zenepártoló Egyesület működő tagjait nyomatékosan figyelmezteti arra, hogy e héten is változatlan időben, tehát hétfőn a női énekkar, kedden a zenekar, szerdán pedig a férfi énekkar részére este 1/9 órai kezdettel a polgári fiúiskola disztermében tartatnak meg a próbák.

Nyilvános árverés.

Október 9-én, csütörtökön délelőtt 10 órakor Király-ut 4. szám alatt árverés útján eladatnak:

bútorok, lószórmatracok, dunyhák, vánkosok és más egyéb berendezési tárgyak, továbbá egy szabó vagy borbélyüzletbe nagyon alkalmas **nagy tűlkőr.**

Gyengélkedés idején, különösen ha a rosszullétet szorulás fokozza, a természetes Ferenc József keserűvíz fájdalommentes székürítést és kielégítő emésztést hoz létre. Híres nőorvosok a legnagyobb elismerés hangján írják a valódi Ferenc József vizről, mert ez a kritikus korban is hosszabb időn át alkalmazható, anélkül, hogy kitűnő eredménye változnék. A Ferenc József keserűvíz gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

A Loreley opera előadására szépen haladnak a próbák. A szólisták versenyeznek sokszor meglehetősen nehéz szólamaik betanulásában. A karénekesek tanulása oly örvendetesen halad előre, hogy most már rövidesen a zenekarral együttesen kerül a próbákra sor. Az opera pantitúráját a Zenepártoló Egyesület elnöke hégem Gleim Hugó írta, akinek az összeállításnál tekintetbe kellett venni a rendelkezésére álló zenekar nagyságát és a hangszereket. A darabnak különös érdekességet ad, hogy Gleim a darab színhelyét Köszegre tette át. Dr. Fuchs Endrenek kell gondoskodni arról, hogy helyi vonatkozású dolgokkal is át legyen szöve az opera, amelynek előadása mint már jeleztük, november első napjaiban történik.

A mai tűzoltóünnepély. Az Önk. Tűzoltó Egylet új tűzoltóautója propaganda köruton volt az elmúlt napokban a közeli falvakban. Az új motort minden község tűzoltóságának bemutatják és maris nagy számban jelentkeztek vidéki tűzoltócsapatok, hogy a mai tűzoltóautó-avatási ünnepélyen résztvevessenek. — Nagy érdeklődés előzi meg a délutáni bemutatógyakorlatot. 2 órakor a tűzoltószíreña tüzet jelez és a tűzoltók az új autóval és a városi öntözőautóval és a többi löfogatos szerelvényekkel a következő utvonalaikon érkeznek a Máv. Árvaházhoz, hol a gyakorlatot bemutatják: Várkör, Gyöngyös-u., Árpádier, Sziget-, Meskó-u., Külső körut, a löfogatu szerelvények a Gyöngyös- és Pámer-utcán keresztül érkeznek a helyszínre. A rendezőség felkéri a közönséget, hogy a felvonulás alatt ne tartózkodjanak az uttesten. A helyszínen a közönség az épülettel szemben a Müller-fatelep mögötti partszégyen helyezkedik el. Este 8 órakor tüzijátékot mutat be az egylet. A délelőtti ünnepi beszédet Jambrits Lajos polgármester, az egyesület elnöke fogja megtartani. — A nagyszabásúnak ígérkező tűzoltóünnepség, amennyiben az időjárás is kedvez, szép sikerrel jár.

Megürült a Sörkert, ahol ezideig az állami tanítóképző internátusa volt elhelyezve. Így a Sörkert bérbeadása újból aktuálissá vált. Ugy halljuk, hogy a polgármester azzal a tervvel foglalkozik, hogy a Sörkertből diák és turista szállót létesít, ami nagyban emelné a város idegen forgalmát és jövedelmező is volna. Az eszme elsőrendű, mert az országban Köszeg volna az egyetlen város, amely ilyen szállóval rendelkezne amit azután még az alföldi iskolák is felkereshetnének, mert az éjjeli szállás olcsópénzért biztosítva van kiránduló diákoknak és turistáknak.

— Menetrendváltás. Az október 5-én életbelépő teli menetrendeket tartalmazó „Máv. menetrend”, a magyar kir. Államvasutak hivatalos menetrendkönyvének tetszetős és általánosan kedvelt „zsebalakú” kiadása megjelent. Közli a magyar kir. Államvasutak, Duna-Száva-Adria vasut, Győr-Sopron-Ebenfurti vasut és az összes többi magánvasutak, a helyiérdekű vasutak, autóbusszjáratok, hajózási és légi forgalmi vállalatok hivatalos menetrendjeit. Ez az egyetlen menetrendkönyv, mely a hazai (vidéki és fővárosi) autóbusszjáratok hivatalos menetrendjeit is tartalmazza. Kapható minden könyvkereskedésben, dohánytőzsdében és a vasuti állomások pénztárainál és kapusainál.

A KSE ma autóbusszal indul Sopronba hogy lejátsza a soproni Move elleni bajnoki mérkőzését. A soproni Move kétségtelenül az alosztály leggyöngébb csapata, de otthonában sohasem szabad egy ellenfelet sem lebecsülni, mert ez már sokszor megbosszulta magát.

A „Magyar Hét” célja a magyar termelés védelme. A „Magyar Hét” október 18-tól 26-ig tart. A magyar gazdasági válságból kivezető utat csak a magyar fogyasztó biztosíthatja. Ha minden ember magyar árut vásárol, nem lesz munkanélküliség és gazdasági válság. Ezt tanítja a „Magyar Hét”, mely október 18-án kezdődik és 26-ig tart.

nevet ért a kacagó babát!!

A LEGJOBB GYERMEKÁPOLÓSZEREKKEL GONDOZZÁK.

Hófer gyermekhintőpor
gyermekkrém
gyermekszappan

LESSZÁRITJA A KIÜTÉSEKET, MEGSZÜNTETI A BŐR VÉRŐSSÉGÉT, PATIKÁBAN, DROGÉRIÁBAN, ILLATSZERTÁRBAN KAPHATÓ.

Egy próbadoloz Hófer Gyermekhintőpor ára 30 fill.

DARABJA 90 FILLÉR

Legkiválóbb orvosok és tanárok hosszszas kísérletek után előszeretettel ajánlják a Vita gyógyvizet főlös gyomorsav renyhe emésztés, köszvény, húgysavas lerakódások, diabetes, hólyag, vese bajok és lég utak gyulladásánál. Ezen kívül a Vita szénsavdús forrásvíz, a legkellémesebb asztali és borvíz. Kapható kereskedésekben és vendéglőkben.

Kaptuk a következő sorokat, melyeknek tekintetel a cikkirő teljes igazára, és értékes eszméjére, készséggel adunk teret.

Milyen tisztelt Szerkesztő Ur! Beccs Lapjában szeptember 28-án megjelent „A köszegi nyaralásról” szóló cikkére engedje meg, hogy az alábbiakban válaszoljak. Milyen tisztelt Szerkesztő Ur azt proponálja, hogy két hónapon át egy pár polgártárs vagy városi tisztviselő vegye a nyaraltatási akciót a kezébe. Örömmel csatlakozom b. tervéhez, de egy kis módosítással. Köszegnek idegenforgalom kell, még pedig egész évben, nem csak nyáron. Sajnos a nagy forgalomból kivagyunk zárva, mert nem esünk a fő vasuti vonalba. Ezen változtatni nem lehet. Egy igen előkelő köszegi urtól hallottam panaszkodni, hogy Szombathely még csak falu volt, amikor Köszeg már város, — és ma az a helyzet, hogy Szombathely egy szép virágzó város, míg Köszeg maradt amilyen volt. Ha vissza is adnák Burgenlandot, amihez sajnos meg egyelőre igen kevés remény van, se lenne az, aminek lennie kellene. Így most keressük meg azt, amivel a várost emelni tudnánk. Ez egyedül az idegenforgalom lehet. Köszeg oly sok természetes szépséggel van megáldva, hogy annak az előnyét ki kell használni a város és a polgárai javára télen és nyáron. „Csinaljunk idegenforgalmat.” Jöjjenek azok az urak össze, akik éreznek az idegenforgalommal. Örömmel hallom, hogy vannak elegenden, akik érzik ennek szükségességét. Hála Istennek majdnem mindenünk megvan, hogy a látogatók meglegyenek elégedve, ami meg hiányzik azt csináljuk meg! Ne várjunk senkitől semmit, hanem tegyük meg magunk! Kereskedők és iparosok saját érdeke, hogy ide csatlakozzanak. Azok a városi polgárok pedig akiknek rátermettségük megvan, majd örömmel csatlakoznak a felkérésünkre. Ha a hatóság ezt látja, kötelességének fogja tartani segítségünkre lenni. És akkor már kész is van az idegenforgalom. Kérem Szerkesztő Urat tartassa ezt addig napirenden amíg ez a szerp terv meg nem valósul. Maradtam Szerkesztő Urnak tisztelettel. Aláírás: Frenreisz István.

A városi Elektromos Mű vezetősége értesíti az áramfogyasztó közönséget, hogy hétfőn azaz holnap d. e. 8-tól 12 óráig az áramszolgáltatás a Várkörön belül eső Belvárosban, a Rohonci-utcában és Szt. Imre herceg-utcában szünetel.

Unghváry László Faiskola R.-T. Cegléd Budapest díjmentes képes árjegyzéke megjelent. Budapesti cím: 8. IV. Veres Pálné-u.

Vívótanfolyam. A KSE rendelkezésében megkezdődött a vívó tanfolyam, amely karácsonyig tart. Hetenkint kétszer, szerdán és pénteken 1/6-tól 1/8-ig vannak a vívóórak. Miután ideális nagy helyiség áll rendelkezésre, létszámot 5-tel emelni lehetett. Jelentkezni Molnár József, Kirchknopf M., vitéz Szabadváry F.-nél lehet.

Mivel az új XXV. osztálysorsjáték húzása már október 17-én megkezdődik, saját érdekében siessen mindenki sorsjegyét még a húzás előtt kifizetni, hogy a nyereményekre való jogait még idejében biztosítsa.

Bért fizetnek a Barakkalakók. A háboru utáni lakásmizáriás időben nagy segítségére jött a városnak az a körülmény, hogy a háboru alatt épült katonai barakkokhoz kiürült és itt helyezkedtek el a város szegényebbjai. A legutóbbi összeírás szerint a három nagy épületet magában foglaló barakkokban 107 egy szoba, konyha, kamarából álló lakás van, melyek ezidőszert mind el vannak foglalva. 107 család lakik itt és pedig 196 felnőtt és 307 gyerek. Mult vasárnap szállt ki a helyszínére a népjóléti minisztérium képviselője, aki megnézvén az épületet arra hívta fel a polgármestert, hogy október 1-től kezdődőleg a lakások nagysága és minősége szerint évenként 36-96 pengő bért szedjen. A beszedendő bérből lenne fedezve a tetőjavítási és egyéb nagyobb tatarozási költségek, ugyszintén egy új, mélyebb kut furási költségei. A barakk lakói nem fogadták valami nagy örömmel a miniszteri döntést, mely tíz év után épen akkor kezd bért kérni a lakóktól, amikor a munkanélküliség és a téli nagy nyomor ijesztően fenyeget.

Színház.

Csütörtökön gyenge ház előtt „Hazatérés”-sel mutatkozott be ezevben az Országos Művész Színház Köszegen. A darab előadásán nagyon meglehetősen érezni az első előadást. Akik nem láttak, nem sokat mulasztottak. A direktor első előadásként műsorának leggyöngébb darabját adta, amely valahogyan már elvesztette aktualitását is. Mégis ki kell külön emelnünk Kőmives Sándor kitűnő karikatúr alakítását. — Pénteken Molière klasszikus vigjátékát már jobban látogatott ház előtt mutatta be a társulat. Remekbe szabott előadás volt. A nézők nem győztek eleget tapsolni. Ezen előadásnál láthattuk már majdnem minden értékét a kitűnő művésztsáratnak, amelynek legnagyobb ereje a hámulatos össze-szokottság, a perdülő kitűnő rendezés és a sugó nélküli pompás előadás. — Az alakítások közül különösen kiemelkedett egy régi ismerősünk Bi-hary László alakítása aki a fősvény hatalmas szerepében igazán szenzációs alakítást produkált. Vághy Pannit már tavalyról ismerjük, mint igen kedves, nagytehetségű rokonszenves színésznőt.

A Művész Színház slágerdarabjai tulajdonképpen még csak most jönnek. — Szombaton a „Nyárspolgár”, Nagy Endre pompás vigjátékát mutatja be a társulat. Ma vasárnap Földes Imre legjobb vigjátékát, „Terikét” mutatja be, melyre külön is felhívjuk a közönség figyelmét. E darabban majd az egész társulat szerepel s itt láthatjuk főszerepben először Szentiványiné Salgó Ilonát, akiről sajnálattal kell megállapítanunk, hogy az idén feltűnően kevésszer szerepel. Este „Charley nénje” megy, melyet végig fog kacagni a közönség. E pompás bohózatban nem csak Salgó Ilonát, hanem a kitűnő igazgatót is viszont láthatjuk. Hétfőn megemlékezésésként a nemzeti gyász évfordulója emlékére Schiller legnagyobb drámáját az „Ármány és szerelmet” mutatja be a társulat, amely még Köszegen soha sem ment. Kedden utolsó előadásként a Nemzeti Színház legnagyobb sikert elért ujdonságát az „Azra”-t játssza a szintársulat, melyben minden tagja szerepel. E darabnak nagy sikere annyira közsímet, hogy nem tévedünk, ha ezen előadásra telt házat jövendőlünk.

A szerdai előadás azért marad el, mert a szintársulat innen közvetlenül Békéscsabára utazik, ahol 9-én szerződés szerint kell kezdeniök az előadásokat s az új menetrend szerint nincs megfelelő csatlakozásuk.

Ha azt akarjuk, hogy a Művész Színház, ez az igazi kulturmissiót teljesítő társulat jövőre is bejöjjön Köszegre, akkor kell, hogy e néhány előadást fokozottabb mértékben támogassuk, mert ezideig a Művész Színház Köszegen mindig csak ráfizetett. — Reméljük azonban, hogy az idén a már most megállapítható erkölcsi siker mellett, ha az anyagi siker nem is lesz meg, de legalább a ráfizetés elmarad.

v. Sz.

Van szerencsém a n. é. közönséget értesíteni, hogy ugy az étteremben, mint házon kívül is elfogadok

ebéd és vacsora előfizetést

a legelőnyösebb áron és igen jó minőségben. — A legkiválóbb boraimból is palackozva igen olcsó áron már 80 fillértől literenkint házhoz szállítok.

Szíves látogatást és rendelést kérve maradtam teljes tisztelettel

Frenreisz Edith, Strucc-szálló.

Magyarországon ma minden főre évente 76 P értékű külföldi áru esik. Ez 70.000 munkásnak és 7.000 tisztviselőnek biztosít kenyeret külföldön ugyanakkor amikor idehaza 55.000 munkanélküli kenyér nélkül nyomorog. Erről világosít fel a „Magyar Hét”, mely október 18-tól 26-ig tart.

A becsületes megtaláló figyelmébe. Egy szegény cseledlány egész havi fizetését egy husz pengőst elveszített október 1-én a Főtéren, így özvegy édesanyjának nem tudta elküldeni fizetését. Kéri a szegény cseléd, hogy a becsületes megtaláló a pénzt adja le a kiadóban.

KSE-SFC 1900 3:1 (3:0). Szenzációs játékkal legnehezebb bajnoki mérkőzését nyerte meg a KSE megérdemelten. Ezt a győzelmet nem lehet eléggé értékelni Propaganda szempontjából is nagy jelentősége van, mert biztos, hogy a futballrajongók száma csak növekedhetik ily eredmények után. Szépszámu nézőközönség volt, de még mindig sokan hiányoztak. Volt egyszer Kőszegen egy bainoki mérkőzés a Kinizsi ellen, amikor 1000-nél több néző volt s ezt az időt várjuk most vissza, mert a KSE derekasan küzdő és szépen játszó futballistái ezt meg is érdemlik. Még mindig vannak, akik azt mondják, csak nem megyek egy községi mérkőzésre! Pedig nincs igazuk! Akik vasárnap végigéveztek Sopron és Kőszeg fiainak gyönyörű küzdelmét, más véleményen vannak és ezek igazi propagandái lesznek a községi futballsportnak. Most még röviden beszámolunk a vasárnapi nagy mérkőzésről: Az első félidőben a KSE nagyvonalu játékot mutat és az 5. percben Maitz, a 7. és 44. percben Bruckner révén 3:0-ra vezet, de egy-egy gólhelyzetet úgy a KSE mint az SFC (11-es) kihagy. A második félidőben a soproniak erős tempót diktálnak, Maróthy góljával szépítik az eredményt, azonban a KSE ismét veszélyesebb, de a kapu előtt nincs szerencséje. A győztes csapat minden tagja nemcsak tudással, de bámulatos, fanatikus lelkesedéssel is küzdött, melyért dicséretet érdemelnek, a soproniaknál Maróthy és Vranovits hátvéd. Németh kitűnően bíraskodott.

Névtelen feljelentőnek, aki f. hó 8-án Dömötör Gyula ipartestületi elnökhöz intézett N. N. aláírású levelezőlapon egy szabóiparos ellen tett feljelentést, közli az ipartestület, hogy nevezett iparigazolvánnyal rendelkezik, tehát a szabóiparban jogosult munkát végezni és nem kontárkodott. Ellenben a következő kontárokat a Rendőri Büntető Bíróság, névszerint: Szabó Ilnát a nőiszabó iparban teljesített kontárkodásért 10 P, Schlögl Antalné és leánya Schlögl Erzsébet nőiszabóipari kontárkodásért fejenként 5 P, Koczor József asztalossegédet pedig a vízvezetékyszerelő iparba vágó kontárkodásért 10 P pénzbüntetéssel büntette. Az ipartestület kéri a közönséget, hogy bármely tudomásukra jutó kontárkodást jelentsék be az ipartestületnél nevük aláírásával is, mert minden feljelentést diszkréten fog kezelni.

Háromszáz fa — három vagón alma! Gyümölcsvédelmi bemutatót rendezett a Felső-dunántúli Mezőgazdasági Kamara Vas megye hegyháti járásában. A kamara azért indította meg ezt a mozgalmat, mert hiába van Magyarországnak zamatos, pompás gyümölcse, a termés elhanyagolása folytán évente mégis kétfélmillió P értékű importálunk csupán almából és körtéből mintegy 500 vagón mennyiségben! A földművelésügyi minisztérium és a kamarák évek óta mindent elkövetnek, hogy az okszerű gyümölcsfa-

védelemre rászoktassák a gazdákat. Ez azonban még nagyon a kezdetén van, s így van olyan évjárat, amikor a gyümölcsösök termésének több mint fele áldozatul esik a gomba és rovarkároknak. A mostani bemutatón a győri gazdakamara az általa ápolás alá vett 5000 gyümölcsfánál elért eredményt demonstrálta, mégpedig a leszedés előtti állapotban, hogy meggyőzze a gazdákat, milyen hálásan térül meg a gyümölcsfavédelemre fordított költség. A kamarai gyümölcsfabemutatón a földművelésügyi minisztérium, a vas megyei főispáni és alispáni hivatal, a vármegyei gazdasági felügyelőség és az exportintézet képviseltették magukat. A bemutatót dr. Oránvdy János kamarai igazgató előadása vezette be, aki ismertette a kamarai gyümölcsfaközpont többesztendő munkatervét. A megjelent gazdák nagy érdeklődéssel hallgatták, hogy a rendszeres favédelemmel félégmentes exportgyümölcs állítható elő és a többi közt 300 drb. öreg fán három vagont megközelítő almatermést produkáltak az idén, többet mint a környék 8—10 közönségének almáinál együttvéve. Dr. Gróf Béla magyaróvári gazdasági akadémiai tanár, Krémer Ernő kertészeti intéző adták meg ezután a szükséges felvilágosításokat. A Felső Dunántúli gyümölcsvédelmi körzetek alakultak, amelyek élén Krémer Ernő áll Sárvár székhellyel, azonkívül Ripka Lajos kertészeti főintéző, Somogyi Ferenc kamarai kertvédelmi osztályvezető és Erdőss Imre szőlészeti felügyelő állnak az érdeklődő gazdák rendelkezésére.

Mi Kőszegiek csak sajnálhatjuk, hogy nem Kőszegen mutatták be mindazokat a módokat melyekkel ilyen fényes eredményt lehet elérni. Mert hiszen köztudomású dolog, hogy Kőszeg elsőrangú gyümölcstermő vidékkel rendelkezik, messze terjed gyümölcsünk kiváló zamatjának híre, sajnos azonban a fergek és egyéb kártevők annyira elszaporodtak, hogy például az idén semmiféle gyümölcstermésünk nincsen. Tehát itt



kellett volna megkezdeni a racionális megművelését gyümölcsöseinknek, mert szomorú nagyon, hanem igaz, hogy gazdáinknak zöme néhány dicsérendő példától eltekintve nem gondolja gyümölcsösét úgy ahogy azt eddigi tapasztalatok szerint kívánatos volna. Annyit egyébként elárulhatunk, hogy hallomás szerint gazdasági felügyelőnk a legkomolyabban foglalkozik avval a tervvel, hogy nálunk is meghonosítsa a gyümölcsöseink szakszerű kezelését.

Részletes tudósítás a Rio de Janerioi szépségkirálynő választásáról. A Színházi Élet legújabb számában elmondja a Rio de Janerioi szépségkirálynő választás részletes lefolyását. Színházi Élet Kőszegen Róth Jenő könyvkereskedésében kapható.

Az új XXV. osztálysorsjáték

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

pengő 500.000 pengő

Jutalom és nyeremények:

50.000
40.000
30.000

300.000
200.000
100.000

25.000
20.000
15.000

stb. pengő, összesen közel **8 millió pengő készpénzben**

84.000 sorsjegy közül 42.000 kihúzzatik, tehát minden második sorsjegy!

Az I. osztályu sorsjegyek hivatalos ára:

Húzás
október 17-én
kezdődik!

Egész
24 P

Fél
12 P

Negyed
6 P

Nyolcad
3 P

Minden
második sors-
jegy nyer!

Az első osztály húzása 1930. október 17 és 20-án!

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, kik szeretett jó anyánk, nagynanya, anyós és rokon
özv. Maitz Lajosné
szül. Kaltenecker Anna

elhunyta alkalmával fájalmunkat jóleső részvétőkkel enyhíteni igyekeztek, valamint azoknak, kik a temetésen résztvettek, nemkülönben a koszorúk és virágokért ezuton mondunk hálás köszönetet.

Kőszeg, 1930. okt. 3.

A gyászoló család.

Árverési hirdetmény.

Köztartozás fejében lefoglalt 5 drb. diófa rönk, 1 hintó és 2 drb. borju 1930. évi október hó 9-én Kőszegen a városmajorban árverés útján a legtöbbet ígérőnek el fognak adni.

Árverési feltételek a helyszínen megtekinthetők.

Kőszeg, 1930. okt. 4.

SCHEDL, végrehajtó.

Teljesen különálló,
száraz két szobás

**lakás
kiadó**

esetleg istállóhasználattal nov. 1-ére

Cím megtudható a kiadóhivatalban

A temető melléti raktáron levő fekete svéd gránit

SIRKÖVEKET

az előre haladt idény miatt előnyös áron eladom.

Zerthofer Mihály
Gyöngyös-utca 14.

Hordók

kaphatók Seybold Kálmánnál.
Megtekinthetők:

Strucc-szálló pincéjében.

Olcsón eladók:

jó karban levő
férfi és fiú télikabát,
valamint gyermekcipők,
sapkák és egyéb ruhame-
műek. Cím a kiadóhiv.-ban.

Birtokárverés.

Közhirre teszem, hogy egy 261 négyszögölnyi Gern-dűlő 2 kat. holdnyi Kalchgraben dűlő és egy 576 négyszögöl területű Tabachten dűlő gyümölcsös

1930. okt. 5-én d. e. 11 órakor irodámban megtartandó önkéntes árverésen örökáron eladni, esetleg bérbe fog adni.

Bővebb felvilágosítás irodámban nyerhető.

Dr. SCHNELLER, ügyvéd.

Hónapos szobát keresek

jelöltem részére. — Ajánlatokat: Rohonci-utca 2. sz. ügyvédi irodába.

Nem kis háborút jelent a gyufára a

**MINERVA
benzinkrém**

Minden öngyújtóban 8-szor annyi ideig tart, mint a benzín!
Szagtalan lánggal ég, nem folyik a zsebbe és a legkényesebb ruhából is eltávolítja a foltot.
Dohányzóknak a legnagyobb öröme! Olcsó!

Kényelmes! Takarékos!
Magyar gyártmány!
Kérje minden dohányárudában.
Főelárusító Kőszeg és vidékére „Jurisits” illatszertár, Király-ut 1. a Struccal szemben.
Ugyanott a legkényesebb izlést is kielégítő legszebb játékarut, fotóképeket és sportarut a legolcsóbban vásárolhat.